1

UBND XÃ HỒNG LỘC

BCĐ PT TDĐKXDĐSVH

Số: 01/BCĐ

V/v triển khai thực hiện

 hương ước cộng đồng tại các thôn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Lộc, ngày 17  tháng 02 năm 2025

 Kính gửi:

- Đoàn Công tác của BTV Đảng ủy chỉ đạo, giám sát tại 7 thôn;

- Ban Cán sự 7 thôn.

Thực hiện Luật Thực hiện Dân chủ cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng

dân cư. Đến nay, Hương ước cộng đồng dân cư của 7/7 thôn đã được Chủ tịch

UBND xã Hồng Lộc công nhận và thay thế hương ước năm 2014.

Để nội dung Hương ước lan tỏa trong cộng đồng và trở thành cơ sở “Quy

phạm pháp lý của thôn”, Ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa của xã yêu cầu Ban cán sự các thôn triển khai thực hiện Hương

ước cộng đồng của thôn một cách rộng rải, theo đúng các điều : Điều15, Điều

17 và Điều 19, Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày16/8/2023 của Chính phủ, cụ

thể như sau:

Điều 15. Thông tin, phổ biến, đánh giá thực hiện hương ước, quy ước

1. Hương ước, quy ước đã được Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận phải

được Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố thông tin, phổ biến kịp thời, rộng

rãi đến các hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư để biết, thực hiện

bằng hình thức niêm yết công khai tại nhà văn hóa - khu thể thao của cộng đồng

dân cư, điểm sinh hoạt cộng đồng và ít nhất một trong các hình thức sau đây:

a) Hội nghị của cộng đồng dân cư;

b) Thông tin trên mạng lưới thông tin cơ sở;

c) Sao gửi đến từng hộ gia đình;

d) Thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo

quy định của pháp luật, bảo đảm phù hợp với mức độ ứng dụng công nghệ

thông tin tại cộng đồng dân cư;

đ) Thông qua hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật của đội ngũ tuyên

truyền viên pháp luật; hoạt động hòa giải cơ sở của đội ngũ hòa giải viên, người

có uy tín trong cộng đồng dân cư;

e) Hình thức khác phù hợp với điều kiện thực tế của cộng đồng dân cư.

2. Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố chủ trì, phối hợp với Trưởng

ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư tổ chức các hoạt động thông tin, phổ

2

biến nội dung của hương ước, quy ước cho hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng

đồng dân cư.

Điều 17. Trách nhiệm của hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng

dân cư trong xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước

1. Hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư có trách nhiệm cử

đại diện hộ gia đình tham gia họp bàn, thảo luận, quyết định các nội dung của

hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư; thực hiện nghiêm túc các nội

dung của hương ước, quy ước đã được cộng đồng dân cư thông qua, Ủy ban

nhân dân cấp xã công nhận.

2. Hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư có trách nhiệm tìm

hiểu, tôn trọng, tuân thủ và thực hiện hương ước, quy ước đã được công nhận.

3. Khi phát hiện hành vi vi phạm hương ước, quy ước, hộ gia đình, công

dân cư trú tại cộng đồng dân cư có trách nhiệm nhắc nhở, đề nghị chấm dứt

hành vi vi phạm và khắc phục hậu quả hoặc phản ánh, kiến nghị với Trưởng

thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng

dân cư hoặc người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội của cộng đồng dân

cư để xem xét, giải quyết theo quy định.

4. Khi phát hiện hương ước, quy ước không bảo đảm trình tự, thủ tục đề

xuất, soạn thảo, lấy ý kiến, thông qua hoặc có nội dung trái với quy định của

pháp luật, không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, đạo đức xã hội thì hộ gia

đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư có quyền kiến nghị, phản ánh đến

Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng

đồng dân cư, Ủy ban nhân dân cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp

xã và Ban Thanh tra nhân dân để rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, tạm

ngừng thực hiện hoặc bãi bỏ hương ước, quy ước.

Điều 19. Trách nhiệm của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố,

Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư trong xây dựng và thực

hiện hương ước, quy ước

1. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố có trách nhiệm:

a) Tổ chức thực hiện các công việc đề xuất, soạn thảo, lấy ý kiến, thông

qua và đề nghị công nhận hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

b) Tổ chức thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư sau khi

được Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận;

c) Tập hợp, phản ánh, đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết kiến

nghị của cộng đồng dân cư về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

d) Định kỳ hằng năm đánh giá việc thực hiện hương ước, quy ước; rà

soát, phát hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc kiến nghị tạm ngừng

thực hiện, bãi bỏ hương ước, quy ước;

3

đ) Thực hiện đề nghị, quyết định của Ủy ban nhân dân cấp xã về sửa đổi,

bổ sung, thay thế, tạm ngừng thực hiện hoặc bãi bỏ hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư;

e) Hằng năm, báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện hương ước, quy

ước của cộng đồng dân cư với Ủy ban nhân dân cấp xã.

2. Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng đồng dân cư chủ trì, phối hợp

với Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, người đứng đầu các tổ chức chính

trị - xã hội của cộng đồng dân cư vận động hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng

đồng dân cư trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; vận động xóa bỏ,

không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu, trái pháp luật, trái đạo đức xã hội.

Sau khi nhận được công văn này, Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống vắn hóa xã yêu cầu Ban cán sự các thôn, các thành phần

liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu

quả. Đảm bảo Hương ước trở thành một thiết chế để ban cán sự thôn phát huy

tốt nhất vai trò hoạt động động tự quản ở địa bàn dân cư./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban chỉ đạo các thôn;

- BCĐ PT TDĐKXDĐSVH

- Ban cán sự 7/7 thôn;

- Lưu VHTTT.

  TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

s

Nguyễn Thị Liên

		2025-02-18T17:16:44+0700

		2025-02-18T17:19:39+0700